
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAJAMAR
ESTADO DE SAG PAULO

OFICIO N° 1.049/2025 - PMC/SMG

Cajamar/SP., 17 de junho de 2025.

Referente: Indicacao n° 673/2025
8a Sessao

Senhor Presidente

Com os nossos cordials cumprimentos, pelo presente, em 

atengao a Indicagao n° 673/2025, de autoria do Nobre Vereador Flavio Marques 

Alves, encaminhamos as informagoes prestadas pela Secretaria Municipal de 

Fazenda e Gestao Estrategica, pelo Memorando n° 85/2025 - SMFGE/DRT, 

copia anexa.

Sendo o que tmhamos a informar, aproveitamos o ensejo para 

externar nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente

KAUAN BERIO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

usuArio
066.XXX.XXX-62

DATA/HORA 
27/06/2025 11:35:14

PROTOCOLO
2281/2025

Excelentissimo Senhor
EDIVILSON LEME MENDES
Presidente da Camara do Municipio de
CAJAMAR - SP

Praga Jose Rodrigues do Nascimento, n° 30 - Bairro Agua Fria - Distrito Sede - Cajamar/SP - CEP 07752-060
PABX: 011 4446-7699



mCAJAMAR
PREFEITURA

FAZENDA E GESTAO ESTRAT^CICA

MEMORANDO NQ 85/2025 - SMFGE/DRT

Cajamar, 13 de junho de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica

Para: Departamento de Apoio Legislative

Assunto: Resposta a Indica^ao N9 673/2025 (89 Sessao) - Vereador Flavio Marques Alves

Prezados,

Em resposta ao Memorando N9 1.838/2025 - DAL/SMG, referente a 
Indicagao N9 673/2025, apresentada na 8- Sessao Ordinaria da Camara Municipal pelo 
Vereador Flavio Marques Alves, informamos o que segue:

A lndica<;ao N9 673/2025 sugere que o Executive Municipal estude a 
possibilidade de realizar a Campanha IPTU Premiado no municipio de Cajamar, com o 
objetivo de incentivar o pagamento em dia do imposto para o desenvolvimento da 
cidade.

E com satisfacao que informamos que o Poder Executive Municipal ja esta 
em fase avangada para o langamento da campanha "IPTU Premiado 2025". Essa 
iniciativa e autorizada pela Lei Municipal n9 1.959, de 11 de abril de 2023, que institui o 
programa de incentive a adimplencia do Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana (IPTU) e da Taxa de Service de Coleta, Remocao, Transporte e 
Destinacao Final de Lixo ou Residues (TSLR).

Recentemente, o programa foi regulamentado pelo Decreto Municipal n9 
7.506, de 23 de maio de 2025, que estabelece as regras de participacao, os criterios para 
os sorteios e os detalhes da premiacao.

Para demonstrar o andamento da campanha, destacamos ainda que foi 
publicado no Diario Oficial do Municipio de 10 de junho de 2025 o Despacho de 
Homologacao do Pregao Eletronico N9 30/2025, cujo objeto e a aquisicao dos itens para 
premiacao do Programa "IPTU Premiado 2025".

Paco Municipal - Agua Fria CEP: 07752-060 - Cajamar- SP TELEFONE: (11)4446-0011
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FAZENDA E GESTAO ESTRAT^CICA

Essas agoes evidenciam o compromisso da Administra?ao Municipal com a 
promogao da adimplencia tributaria e o reconhecimento dos contribuintes que 
colaboram com o desenvolvimento de Cajamar, alinhando-se plenamente a sugestao do 
nobre Vereador.

Era o que cumpria esclarecer.

No mais, renovamos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

MICRAEL CAMPOS CUNHA
Secretario Municipal de Fazenda e Gestao Estrategica

MOISES HEIVklQUE GATERA OLIVEIRA 
Diretor do Departemento de Receita Tributaria

DEPARTAMLNTO TcCWiCD 
LEGiSLATIVO

• ' ' c> •s- nTk

1 6 JUN 2025

G?]M.
If^cebrdo Po< Horas

V*
alias
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ESTADO DE SAO PAULO

DECRETO N° 7.506, DE 23 DE MAIO DE 2025

1 PUBiJCADQ NO \ 
] D.O.M

REGULAMENTA O PROGRAMA (IPTU 
PREMIA DO’, INSTITUWO PELA LEI 
N° 1.959, DE 11 DE ABRIL DE 2023, E DA 
OUTRAS PRO VIDENCIAS ’

. m iEdicao ng:
Uat<v.£3jp5jc&S

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Munidpio de Cajamar, Estado de Sao 
Paulo, no uso de suas atribusses legais, e especialmente as contidas no artigo 62, §3 , incisos II e 
IV da Lei Organica do Munidpio de Cajamar.

Considerando a necessidade de regulamentafSo da Lei n° 1.959, de 11 de abril de 2023, 
que autoriza a realizafao de concurso de incentivo & adimplencia, denominado Programa IPTU 
PREMIADO”, para sua plena execu^o; e

Considerando os documentos que instruem o Process© Administrative n° 1.267/2025.

DECRETA:

CAPITULO I
DOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA

Art 1" ParticiparSo do programa "IPTU Premiado" os proprietirios, compromissirios ou 
possuidores de imdveis inscritos no Cadastre Imobiliirio Fiscal da Prefeitura em
dia com o pagamento do Imposto Sobre a Propnedade Pred.al e Terntonal Urbana PTU) e da 
Taxa de Servico de Coleta, Remopio, Transporte e DestinapSo Final de Lixo e Residuos (TS )

e que n5o possuam d^bitos de exerdcios antenores inscritos t Jate a data de realiza^ao do sorteio, 
em divida ativa.

Paragrafo unico. Os contribuintes com ddbitos tributdrios parcelados poderio participar 
dos sorteios, desde que as parcelas estejam com o pagamento em dia na data dos respectiv 
sorteios, incluindo as parcelas do imposto do ano corrente.

Art. 2° Para participar do programa, 
cadastrar na DivisSo de Tributos Imobiliirios, apresentando a ___ 
escritura ou contrato de compra e venda, atd 15 dias antes do pnmetro sorteio.

8 1° Em caso de transmissao de posse ou propriedade do imdvel no decorrer do exercicio 

atendidos os demais requisites deste Decreto.

ompromiss&rio ou possuidor do imdvel deve se 
matricula atualizada do imdvel.

o c

}

o (Z« Em caso de imdveis com mais de urn proprietdrio, compromissdrio ou possuidor, 
Imobili&rio Fiscal representard os demais para fins de sorteio e entreg§2

titular da posse no Cadastro 
do pr6mio.
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ESTADO DE SAO PAULO

Decreto n° 7.506/2025 - FIs. 2

§ 3° Em caso de espdlio ou falecimento do contribuinte contemplado, o premio sera 
entregue ao inventariante ou aos sucessores legais, mediante apresentafUo dos seguintes 
documentos:

I - Formal de partilha ou alvard judicial ou escritura publica de inventdrio;

II - CertidSo de obito;

III - Documento de identificacdo com foto do inventariante ou sucessor(es) legal(is).

Art. 3° Em caso de pessoa juridica contemplada, o premio serd entregue ao representante 
legal, mediante apresenta^do dos atos constitutivos e documentos pessoais.

Art. 4° Ndo poderdo participar do sorteio as autoridades e contribuintes descritos no art. 
4°, da Lei n° 1.959, de 11 de abril de 2023.

Art. 5° A notifica9do do imdvel contemplado serd expedida por meio de publicatdo no 
Didrio Oficial do Municipio, no site da Prefeitura, por Aviso de Recebimento (AR), e-mail, 
WhatsApp, SMS ou outro meio legal de comunica9do.

Art. 6° Em caso de impossibilidade de comparecimento do contemplado, serd admitida 
representa9do por procura9do com firma reconhecida e poderes especificos.

CAPITULO II 
DOS SORTEIOS

Art. 7° Os sorteios do programa "IPTU Premiado" serdo realizados com base nos numeros 
de inscri9do’dos imoveis no Cadastre Imobilidrio Fiscal, com numera9do indicada no campo 
“C6digo do Im6vel” do came de IPTU, utilizando os resultados da Loteria Federal, divulgados no 
site da Caixa Economica Federal, e obedecendo a ordem de prem^do do concurso, conforme as 
seguintes regras:

os numeros sorteados pela Loteria Federal que ndo correspondam a imdveis 
cadastrados serdo desconsiderados;

II - apenas os numeros de inscri9do de imoveis vdlidos e ativos no Cadastre Imobilidrio 
Fiscal participardo dos sorteios;

III - caso a extra9do da Loteria Federal ndo ocorra 
“IPTU Premiado”, serdo considerados os numeros da extra9do subsequente;

I -

data prevista para o sorteio dona
programa

IV - se apos a extra9do da Loteria Federal, ndo houver numero sorteado correspondente 
imdvel vdlido e ativo no Cadastre Imobilidrio Fiscal, o premio serd sorteado na prdximaa um

extra9do da Loteria Federal;



jPre'jeilura Jtunlclpio De @ajamar

ESTADO DE SAO PAULO

Decreto n° 7.506/2025 — FIs. 3

V - serao realizadas tantas extracSes da Loteria Federal quantas forem necess&rias at<$ que 
se esgotem todos os premios do programa “IPTU Premiado”;

VI - um mesmo imdvel nao poderd ser contemplado mais de uma vez no mesmo
programa;

VII - caso um imdvel seja sorteado mais de uma vez no mesmo programa, o segundo 
proximo numero de inscri^So vdlido e ativo no Cadastre Imobili&riopremio serd destinado ao 

Fiscal;

VIII - se o numero de inscritSo sorteado corresponder a um cadastro inativo ou com 
qualquer impedimento para receber o premio, este seni destinado ao prdximo numero de inscribe 
v&lido e ativo no Cadastro Imobili&rio Fiscal;

IX - se o ultimo numero de inscrif&o valido e ativo do Cadastro Imobili&rio Fiscal for 
sorteado e estiver impedido de receber o premio, este serd destinado ao primeiro numero de 
inscribe v&lido e ativo do cadastro ou ao prdximo numero v&lido e ativo;

cadastres de imdveis serao incluidos nos sorteios do programa “IPTU 
Premiado” a partir do exercicio em que receberem o lan9amento do IPTU;

XI - imdveis com lanfamento exclusive da TSLR nao participarao do sorteio;

XII - cadastres de imdveis cancelados nao participarao dos sorteios a partir da data do

X - os novos

/

cancelamento.

Art. 8° Os sorteios serao realizados em datas previamente divulgadas pela Comissao 
Organizadora, conforme cronograma publicado no site da Prefeitura.

CAPITULO III 
DA PREMIACAO

Art. 9° Os premios do programa 'IPTU Premiado' consistirao em bens mbveis ou imbveis, 
a serem definidos pela Prefeitura ou obtidos por meio de doa<?ao de empresas pnvadas, tais como 
carros, motos, bicicletas, eletrodomesticos, eletronicos, imdveis residenciais ou comerciais, entre
outros.

8 1° Os resultados dos sorteios, incluindo os numeros sorteados e os imoveis 
contemplados, serSo publicados no Didrio Of.cial do Munidpio e disponibilizado no site da 

Prefeitura.

§ 2° O prazo para recurso € de 30 dias a partir da publicado do resultado.

f
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Decreto n° 7.506/2025 - FIs. 4

§ 3° O direito ao premio prescreve em 60 dias a partir da notifica9ao, sendo o premio 
destinado ao Fundo Social de Solidariedade do Municipio ap6s esse prazo.

§ 4° Os premios senio entregues no local a ser definido pela Comissao Organizadora.

Art. 10. Os premios serao entregues com as garantias dos fabricantes ou fomecedores, 
sendo a Prefeitura respons^vel apenas pela entrega em perfeitas condifdes de uso.

Pariigrafo unico. A Prefeitura nao se responsabiliza por despesas de transporte, 
transferencia, licenciamento ou tributos incidentes sobre os premios.

CAPITULO IV
DA COMISSAO ORGANIZADORA

Art. 11. A Comissao Organizadora sera designada por Portaria do Chefe do Executivo 
Municipal e sera composta por:

I - Diretor do Departamento de Receita Tributaria;

II - Diretor do Departamento de Planejamento e Gestao Estrat^gica;

III - 1 (um) Auditor Fiscal Tributario;

IV - 1 (um) servidor lotado na Divisao de Tributos Imobiliarios;

V - 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Comunica9ao e Gestao de Eventos.

Art. 12. A Comissao Organizadora tera as seguintes atribu^Ses:

I - zelar pelo cumprimento deste Decreto;

II - orientar os contribuintes sobre o programa;

III - planejar e executar os eventos de premia9ao, em conformidade com o cronograma
estabelecido;

IV - notificar os contribuintes contemplados;

V - verificar a documenta9ao dos contribuintes;

VI - homologar os sorteios e divulgar os resultados;

VII - solicitar o encaminhamento dos premios nao reclamados ao Fundo Social de
Solidariedade;

VIII - analisar os recursos e submeter parecer a aprecia9ao do Secretario Municipal de 
Fazenda e Gestao Estrat^gica;

IX - elaborar relat6rio final do programa.
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ESTADO DE SAO PAULO

Decreto n° 7.506/2025 - FIs. 5

CAPITULO V
DAS DISPOSIC^ES FINAIS

Art. 13. Os resultados serao divulgados no Didrio Oficial do Municfpio e nos meios de 
comunicafik) do Municfpio.

Paragrafo unico. Os contemplados poderSo autorizar o uso de seus nomes, imagem e 
voz para fins de divulga^o do programa.

Art. 14. A contagem dos prazos seguir& as regras do Codigo Tributario Municipal.

Art. 15. Os casos omissos seriio decididos pelo Secretdrio Municipal de Fazenda e Gestdo
Estrategica.

Art. 16. As despesas decorrentes deste Decreto correnio por conta de dota95es 
orsamentdrias especificas.

Art. 17. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica^do.

Art. 18. Revogam-se as disposi96es em contrdrio, especialmente o Decreto n° 4.063, de 
19 de Janeiro de 2010, e o Decreto n° 4.494, 07 de outubro de 2011.

Cajamar, 23 de maio de 2025.

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal ^

MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretdrio Municipal de Fazenda e Gestdo Estratdgica

'A__ ^
ISNAR NOGUEIRA DE QUEIROZ 

Secretdrio Municipal de Comunica9do e Ge§tdo deJEventos

gfiitfddo^elfi pasta prdpria, no local de costume.

BSSo DE JESUS STELLy 
nicipal de Govern©

Publicado no Didrio Oficial do Munici'pio e

LUCIANA
Secret aria.



Estado de SSo Paulo

GABINETE DO VEREADOR

iMnicACfl° N° 673120^

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Indico ao Exmo. Prf eit0 ^n^ possibilidade
de^e^izar6a'campanha'lp'TLTpremiacIo no — de Caia.a,

JUSTIFICAT1VA

vista incentivar o pagamento

PlenSrio Ver. Waldomiro dos Santos, 15 de maio de 2025.

Js-'
Flilyio Marques Alves 
\ ‘Vlavio Comajo"
\ \ Vereador

rCAMARA MUNICIPAL DE CAJAMA
Inciufdo no expediente da sess3o Ordinar
Realizada em J 
Despachor'Vs

/2Q •-
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